CITTA' DI CARBONIA

Provincia del Sud Sardegna

SETTORE 5
UFFICIO LAVORI PUBBLICI 5
N. Reg. Settore: 172

DETERMINAZIONE
NUMERO 979 DEL 18-09-2024

OGGETTO: MAN IDR_ACCORDO QUADRO PER IL SERVIZIO DI APPROVVIGIONAMENTO
IDRICO PER INTEGRAZIONE E SUSSIDIO DELLE NORMALI FONTI DI
APPROVVIGIONAMENTO A MEZZO AUTOBOTTI ABILITATE A TALE SCOPO, SUL
TERRITORIO DEL COMUNE DI CARBONIA AFFIDAMENTO CONTRATTO APPLICATIVO
DISCENDENTE DALL'ACCORDO QUADRO PER IL PERIODO DA SETTEMBRE 2024 A
DICEMBRE 2024 (CIG B316F14EA6)

IL DIRIGENTE DEL V SETTORE

PREMESSO CHE

- II Comune di Carbonia eroga ai cittadini un servizio di approvvigionamento idrico per integrazione e
sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate;
- 1l servizio viene erogato in amministrazione diretta per tramite del proprio personale, abilitato alla
conduzione dell’autobotte comunale;
- A seguito della collocazione in quiescenza per pensionamento del personale dipendente abilitato, nelle
more di reclutare un’analoga figura professionale, ¢ necessario garantire continuita nella dispensazione del
servizio per tramite di una Ditta qualificata alla conduzione di mezzi per il trasporto dell’acqua in conto terzi.
- Con Determinazione n. 556 del 11/05/2023, il Dirigente del II Settore ha disposto:
1) Di assumere determinazione a contrattare per la conclusione di un Accordo quadro con un unico operatore
economico, senza riapertura del confronto competitivo, ai sensi dell’art.54 comma 3 del DLgs.50/2016 per
I’affidamento (mediante contratti applicativi specifici) dei servizi di “approvvigionamento idrico per
integrazione e sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate a tale scopo, sul
territorio del Comune di Carbonia” complessivo pari a € 78.540,00 al netto dell” IVA, per una durata
complessiva dell’ Accordo quadro pari a 1 anno e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo;
2) Di aggiudicare e affidare ai sensi dell'art.] comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76,
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dalla Legge 108 del 29/
07/2021, I’accordo quadro del Servizio di approvvigionamento idrico per integrazione e sussidio delle normali
fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti abilitate a tale scopo, sul territorio del Comune di Carbonia ”
all’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva
01419760929 che ha offerto un ribasso del 14,242% (quattordici virgola duecentoquarantaduepercento)
sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara
RICHIAMATO
- Il contratto, sottoscritto in forma di scrittura privata REP 56 del 21/06/2023;
- La determinazione del 05/09/2024 n. 930 del Dirigente del V Settore con la quale ¢ stata approvata la
modifica al contratto ai sensi dell’art.106 comma 12 del DLgs.50/2016, relativo all’intervento in oggetto ¢ di
cui al contratto REP 56 del 21/06/2023 e che la stessa prevede il supplemento dei lavori fino alla concorrenza
di un quinto dell’importo del contratto originario che corrisponde a € 15.708,00;

1/4



- la spesa per la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria, come riportato nel seguente
prospetto;

Capitolo Descrizione procedimento Tipologia finanziamento

170.01 MANUTENZIONE STABILI COMUNALI E IMPIANTI Bilancio comunale

155,1 | MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI Bilancio Comunale
RITENUTO

- Di procedere alla realizzazione dell’intervento ad oggetto: MAN.IDR. - Servizio di approvvigionamento
idrico per integrazione e sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti per il Periodo
da Settembre 2024 ¢ Dicembre 2024, del valore complessivo di € 12.073,86 euro oltre Iva di legge, pari a €
2.656,25 euro, nell’ambito dell’accordo quadro per il Servizio di approvvigionamento idrico per integrazione
e sussidio delle normali fonti di approvvigionamento a mezzo autobotti

- Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in
Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929 quale contratto applicativo discendente dall’Accordo Quadro
aggiudicato con Determinazione del Dirigente del II Settore in data 11/05/2023, n.556, per un importo netto
del contratto applicativo di € 15.400,00(euro quindicimilaquattrocento/00), al netto del ribasso del 14,242%
di aggiudicazione dell’ Accordo Quadro, oltre € 308,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e Iva
di legge, come da prospetto riportato di seguito

DESCRIZIONE IMPORTO [€]
1 Importo dei lavori del contratto applicativo al netto del ribasso di aggiudicazione dell’Accordo
Quadro 15.400,00
2 Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 308,00
A Importo dei lavori e oneri di sicurezza (1+2) 15.708,00
B IVA (22% su A) 3.455,76
C TOTALE 19.163,76

- Diprocedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa della
somma di € 14.730,11 in favore dell’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in
Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929, imputandola sul capitolo 170,01 per la somma di € 10.000 e sul
capitolo 155,1 per la somma di € 9.163,76 del bilancio 2024.
DATO ATTO CHE
- trattandosi di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54 non ricorrono i termini dilatori
di cui all’art.32 comma 9 del DLgs.50/2016.
ATTESO CHE
- il codice identificativo di gara assegnato dalll ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG/
SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, ¢ il seguente: B316F14EA6
ACCERTATO CHE
- Con Deliberazione in data 14/03/2023, n.44, la Giunta Comunale ha istituito il Settore V, con
competenze specifiche in materia di programmazione, coordinamento e monitoraggio dei finanziamenti
europei (PNRR, PNC, politiche di coesione, ecc.), lavori pubblici e manutenzioni, con decorrenza dal 01/06/
2023;
- Incapo al Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del V Settore, ing. Mario Mammarella, e al
personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del presente provvedimento, non
sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto all’art. 42 del Codice,
dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera ¢) della Legge n.190/2012.
VISTO
- il codice unico degli appalti e delle concessioni approvato con DLgs.36/2023;
- 11 DLgs.50/2016 e il DPR 207/2010, per la parte ancora vigente;
- Decreto MIT 7 marzo 2018, n.49;
- la LR n.8/2018;
- il Testo Unico sugli Enti Locali approvato con DLgs.267/2000;
la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 15/02/2024 con la quale & stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026;
- La Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15/02/2024 con la quale & stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario riferito al triennio 2024-2026;
- La Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 27/02/2024 con la quale & stato approvato il

2/4



—

A @ B>

Piano Esecutivo di gestione riferito al triennio 2024/2026;

- |l Decreto sindacale n. 3 del 30/05/2023, con il quale I'lng. Mario Mammarella & stato nominato
dirigente del Settore V “Programmazione, coordinamento e monitoraggio finanziamenti europei
(PNRR — PNC politiche di coesione) -Lavori pubblici -Manutenzioni

DETERMINA

1. Di approvare la premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di affidare i lavori in oggetto all’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in
Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929, quale contratto applicativo discendente dall’Accordo Quadro
aggiudicato con Determinazione del Dirigente del I Servizio in data 11/05/2023, n.184 e Determinazione del
05/09/2024 n. 930 del Dirigente del V Settore di approvazione modifica al contratto ex art. 106 dlgs 50/2016,
per un importo netto del contratto applicativo di € 15.400,00(euro quindicimilaquattrocento/00), al netto del
ribasso del 14,242% di aggiudicazione dell’Accordo Quadro, oltre € 308,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso e Iva di legge, come da prospetto riportato di seguito:

DESCRIZIONE IMPORTO [€]
Importo dei lavori del contratto applicativo al netto del ribasso di aggiudicazione dell’Accordo
Quadro 15.400,00
Oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso 308,00
Importo dei lavori e oneri di sicurezza (1+2) 15.708,00
IVA (22% su A) 3.455,76
TOTALE 19.163,76

3. Di procedere ai sensi dell’articolo 183, comma 2, lettera c¢), del DLgs.267/2000 all’impegno di spesa
della somma di € 14.730,11 in favore dell’operatore economico Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in
Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929 , imputandola come segue:

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 170,1 Descrizione MANUTENZIONE STABILI COMUNALI E IMPIANTI

Miss./Progr. 1.01.0006.103 PdC finanz. 1.01.0006.103 Spesa ric/non ricorr. | Non ricorrente

Compet. Econ. 2024

SIOPE - CIG [ B316F14EA6 CUP |

Creditore Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929

Causale MAN.IDR. - Servizio di approvvigionamento idrico per integrazione e sussidio delle normali fonti di
approvvigionamento a mezzo autobotti per il Periodo da Settembre 2024 e Dicembre 2024

Modalita finan. Bilancio Finanz. da FPV Si

Imp./Pren. n. Importo | € 10.000,00 Frazionabile in 12 no

Eserc. Finanz. 2024

Cap./Art. 155,1 Descrizione MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI

Miss./Progr. 1.01.0006.103 PdC finanz. 1.01.0006.103 Spesa ric/non ricorr. | Non ricorrente

Compet. Econ. 2024

SIOPE - CIG | B316F14EA6 CUP |

Creditore Impresa Autotrasporti Loru Fabio con sede in Gonnesa (SU), Partita Iva 01419760929

Causale MAN.IDR. - Servizio di approvvigionamento idrico per integrazione e sussidio delle normali fonti di
approvvigionamento a mezzo autobotti per il Periodo da_Settembre 2024 e Dicembre 2024

Modalita finan. Bilancio Finanz. da FPV Si

Imp./Pren. n. Importo | €9.163,76 Frazionabile in 12 no

4. Di dare atto che I’esigibilita dell’obbligazione avverra nel 2024;

5. Di dare atto che

- il codice identificativo di gara assegnato dall' ANAC per l'acquisizione del servizio in oggetto (CIG/
SmartCIG), ai sensi della Legge 136/2010 e della Legge 217/2010, ¢ il seguente: B316F14EA6

6. Di dare atto che, trattandosi di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, non
ricorrono i termini dilatori di cui all’art.32 comma 9 del DLgs.50/2016;

7. Di dare atto che in capo al Responsabile Unico del Procedimento e Dirigente del V Settore, ing. Mario
Mammarella, e al personale che ha partecipato alla redazione dell’atto, nell’adozione del presente
provvedimento, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto
all’art. 42 del Codice, dell'art.6-bis della Legge n. 241/1990 e dall’art.1, comma 9 lettera e) della Legge n.190/
2012.

8. Di procedere all’avvio dell’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.8 comma 1 lettera
a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120,
come modificato dalla Legge 29 luglio 2021, n.108, precisando che, qualora si accerti successivamente il
difetto dei requisiti prescritti, il contratto sara risolto;

3/4



9. Di disporre che la stipula del contratto applicativo, in conformita con I’art.32 comma 14 del DLgs.50/
2016 e con I’art.8 del Capitolato Speciale d’Appalto dell’Accordo Quadro, avvenga mediante lettera
commerciale;

10. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del DLgs.267/2000, che la
previsione del pagamento ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
11. Di dare atto che, oltre all’impegno di cui sopra, il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, comma 8, del DLgs.267/
2000, che la previsione del pagamento ¢ compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

12. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolaritd amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis,
comma 1, del DLgs. n.267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarita,
legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole & reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

13. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

14. Di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on line, conformemente alle disposizioni
di cui alla Legge 18 giugno 2009 n. 69, al fine di garantire I'effetto di pubblicita legale del provvedimento.

11 Funzionario Amministrativo
Dr.ssa Silvia Muceli

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Mario Mammarella

11 Dirigente del V Settore
Ing. Mario Mammarella

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 5
MARIO MAMMARELLA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

4/4



